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INFORME PARCIAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

 INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS  No. FNT-097-2015 

 

 

OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE LAS BATERÍAS DE BAÑOS EN EL CASTILLO DE SAN 

FELIPE DE BARAJAS. PERIFERIA DEL CENTRO HISTÓRICO DE CARTAGENA DE 

INDIAS  DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR.   

El Comité Evaluador dentro del término previsto en el cronograma de la invitación abierta 

adenda 3 FNT-097-2015, procede a emitir el correspondiente Informe Parcial de Verificación 

de Requisitos Habilitantes así:       

Nº PROPONENTES 

1 

UNION TEMPORAL SAN FELIPE DE BARAJAS 

Arquitectos e ingenieros contratistas AICON S.A.S Nit. No. 806.016.855-4 70% 

Rafael Rincón Calixto c.c. No. 13.218.049    30% 

2 
INGENIERÍA INTEGRAL PROYECTOS LOGÍSTICA Y ARQUITECTURA INGEPLAQ SAS. 

Nit. No. 830.083.968-0 

3 

CONSORCIO AO CASTILLO 2016 

Luis enrique oyola quintero c.c. No. 73.077.245 50% 

Wilfredo arguelles Alarcón. c.c. No. 98.548.517  50% 

4 OSWALDO ALFONSO ANGULO CALERO C.C. No. 79.240.964 

5 ALBERTO SAMUDIO TRALLERO E.U Nit. No. 900.134.855-0 

6 
GRUPO CONSERVACIÓN CONGUADA LTDA Nit. No. 830.511.640-8 

 

7 EMPRESA CONSTRUCTORA EJUCA S.A Nit. No. 900.545.011-5 

8 

CONSORCIO SEGAR 2016 

Segundisalvo pardo Barreto c.c. No. 79.041.287 50% 

Arquitectura ingeniería y mantenimiento s.a.s Nit. No. 900.236.293-1 50% 

9 JUAN PABLO DORADO MARTINEZ c.c. No. 10.135.629 

10 IVAN ECHEVERRY OSORIO c.c. No. 7.526.830 

11 

CONSORCIO CARIBE 

Vértices ingeniería s.a.s Nit. No. 900.165.937-9 50% 

R.P. ingenieria s.a.s. Nit. No. 900.068.180-5.  50% 

12 

CONSORCIO CASTILLO SAN FELIPE DE BARAJAS 2016 

KGR PROYECTOS S.A.S NIT. No. 802.009.822-8 50% 

Alberto Herrera Diaz c.c. No. 73.083.317 50% 

13 BEATRIZ HELENA RAMIREZ GONZALEZ c.c. No. 41.539.164 

14 ARQUITECTOS RESTAURADORES SAS Nit. No. 900.674.423-9 

15 

UNION TEMPORAL SANTA CECILIA 

Varego S.A.S Nit. No. 900.388.354-2 65% 

Equipos y construcciones varego s.a.s Nit. No. 800.229.583-9  35% 

16 BCS INGENIERIA Y PROYECTOS: Nit. No. 900.335.385-3 
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REQUERIMIENTOS  JURÍDICOS 
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Adicional a lo solicitado en la evaluación jurídica precedente, se deberá subsanar lo siguiente 

relacionado con los Formatos FTGRI 23/24 

 

SUBSANE FORMATO FTGRI 23/24 Y ANEXOS   

 

1. UNION TEMPORAL SAN FELIPE DE BARAJAS:  

 

a. Arquitectos ingenieros contratistas Nit. No. 806.016.855-4: favor llenar la parte de 

participación accionaria. verificar la información de la entidad, se señala que es privada pero a 

la vez que es del orden nacional lo cual es para entidades públicas Favor diligenciar N/A (No 

Aplica) a los espacios en los cuales no tiene la información. SE DEBEN DILIGENCIAR TODOS 

LOS ESPACIOS DEL FORMATO FTGRI 23 y 24. 

 

b. Rafael Rincón Calixto. c.c. No. 13.218.048: favor allegar los anexos del formulario FTGRI24.  

http://www.fontur.com/
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c. Formulario de la Unión Temporal San Felipe de Barajas: se debe allegar el formulario. 

Diligenciar N/A (No Aplica) a los espacios en los cuales no tiene la información. SE DEBEN 

DILIGENCIAR TODOS LOS ESPACIOS DEL FORMATO FTGRI 23 y 24. 

 

2. INGENIERÍA INTEGRAL PROYECTOS LOGÍSTICA Y ARQUITECTURA INGEPLAQ 

SAS: Favor llenar la fecha de formulario y la parte de declaración de origen y destino de 

fondos, verificar la información de la entidad, se señala que es privada pero a la vez que es del 

orden nacional lo cual es para entidades públicas. Favor diligenciar N/A (No Aplica) a los 

espacios en los cuales no tiene la información. SE DEBEN DILIGENCIAR TODOS LOS 

ESPACIOS DEL FORMATO FTGRI 23 y 24. 

 

3. CONSORCIO AO CASTILLO 2016: conformado por: 

 

a. Luis enrique oyola quintero c.c. No. 73.077.245: favor llenar la parte de estudios de 

postgrados. Favor diligenciar N/A (No Aplica) a los espacios en los cuales no tiene la 

información. SE DEBEN DILIGENCIAR TODOS LOS ESPACIOS DEL FORMATO FTGRI 23 

y 24. 

 

b. Wilfredo arguelles Alarcón. c.c. No. 98.548.517: favor llenar la parte de declaración de 

origen y destino de fondos, fecha de expedición del documento, estudios de postgrados. Favor 

diligenciar N/A (No Aplica) a los espacios en los cuales no tiene la información. SE DEBEN 

DILIGENCIAR TODOS LOS ESPACIOS DEL FORMATO FTGRI 23 y 24.  

 

c. formulario del Consorcio AO CASTILLO 2016: favor llenar lo correspondiente a la 

participación. Diligenciar N/A (No Aplica) a los espacios en los cuales no tiene la información. 

SE DEBEN DILIGENCIAR TODOS LOS ESPACIOS DEL FORMATO FTGRI 23 y 24. 

4. OSWALDO ALFONSO ANGULO CALERO: favor llenar la fecha del formulario, la parte 

correspondiente a estudios, y demás datos solicitados en la casilla de información básica. De 

igual forma diligenciar la información solicitada en la casilla información financiera.  

Adicionalme

sociedad sino que se trata de la misma persona natural por lo que  se tendría que allegar los 

anexos correspondientes a persona independiente tal y como se señala en el formulario 

FTGRI24.  Favor diligenciar N/A (No Aplica) a los espacios en los cuales no tiene la 

información. SE DEBEN DILIGENCIAR TODOS LOS ESPACIOS DEL FORMATO FTGRI 23 

y 24. 

 

5. ALBERTO SAMUDIO TRALLERO E.U: favor llenar tipo de entidad en la casilla de 

información básica. Diligenciar N/A (No Aplica) a los espacios en los cuales no tiene la 

información. SE DEBEN DILIGENCIAR TODOS LOS ESPACIOS DEL FORMATO FTGRI 23 

y 24. 

 

6. EMPRESA CONSTRUCTORA EJUCA S.A: Favor llenar la parte de origen y destino de 

fondos. Diligenciar N/A (No Aplica) a los espacios en los cuales no tiene la información. SE 

DEBEN DILIGENCIAR TODOS LOS ESPACIOS DEL FORMATO FTGRI 23 y 24. 

 

 

http://www.fontur.com/


 

              
 

Pbx:  (1) 327 55 00 

Calle 28 N° 13a -24 Edificio Museo del Parque Piso 7° 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 327 55 00 

 

7. CONSORCIO SEGAR 2016: conformado por: 

 

a. Segundisalvo pardo Barreto c.c. No. 79.041.287: OK. 

b. Arquitectura ingeniería y mantenimiento s.a.s Nit. No. 900.236.293-1: favor llenar la fecha 

del formulario. Diligenciar N/A (No Aplica) a los espacios en los cuales no tiene la información. 

SE DEBEN DILIGENCIAR TODOS LOS ESPACIOS DEL FORMATO FTGRI 23 y 24. 

 

c. Allegar el formulario FTGRI 23 para el consorcio. Diligenciar N/A (No Aplica) a los espacios 

en los cuales no tiene la información. SE DEBEN DILIGENCIAR TODOS LOS ESPACIOS DEL 

FORMATO FTGRI 23 y 24. 

 

8. CONSORCIO CASTILLO SAN FELIPE DE BARAJAS 2016 conformado por: 

 

a. KGR PROYECTOS S.A.S NIT. No. 802.009.822-8: OK. 

 

b. Alberto Herrera Diaz c.c. No. 73.083.317: favor llenar fecha del formulario, lo 

correspondiente a estudios en la casilla de información básica y declaración de origen y destino 

de fondos. Diligenciar N/A (No Aplica) a los espacios en los cuales no tiene la información. SE 

DEBEN DILIGENCIAR TODOS LOS ESPACIOS DEL FORMATO FTGRI 23 y 24. 

 

 

REQUERIMIENTOS  FINANCIEROS 
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REQUERIMIENTOS  TÉCNICOS 

 
PROPONENTE CERTIFICADO DE CONOCIMIENTO DE 

LUGAR 

Osvaldo Alfonso Angulo Calero 
 

CUMPLE 

Consorcio SEGARQ 2016 (Segundisalvo Pardo Barreto 50% - 

ARQUIMCO SAS 50%) 
CUMPLE 

Grupo de Conservación Conguadua LTDA  CUMPLE 

Alberto Samudio Trallero E.U. CUMPLE 

Consorcio Castillo San Felipe de Barajas 2016 (KGR Proyectos 

SAS 50% - Alberto José Herrera Díaz 50%) 
CUMPLE 

Beatriz Elena Ramirez González CUMPLE  

Arquitecto Restauradores SAS 
 

CUMPLE 

EJUCA S.A. 
CUMPLE 

Unión Temporal Santa Cecilia (Varego SAS 65% - Equipos y 

Construcciones Varego SAS 35%) 

CUMPLE 
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Ingenieria Integral Proyectos Logística y Arquitectura 

INGEPLAQ SAS 

CUMPLE 

Iván Echeverri Osorio CUMPLE 

BCS Ingenieria Y Proyectos CUMPLE 

Consorcio Caribe (Vértices Ingeniería SAS 50% - RP Ingeniería SAS 

50%) 

CUMPLE 

Juan Pablo Dorado Martínez - Arquitecto Restaurador 
 

CUMPLE 

Unión Temporal San Felipe de Barajas (AICON SAS 70% Rafael 

Rincón Calixto 30%) 

 

CUMPLE 

Consorcio AO Castillo 2016 (Wilfredo Arguelles Alarcón 50% - Luis 

Enrique Oyola Qunitero 50%) 

OBSERVACIÓN: La carta de presentación de la propuesta omite el 

numeral dos en el que se informa que el proponente conoce el lugar de 

ejecución del proyecto.  

SUBSANAR: Allegar carta de presentación de la propuesta en debida 

forma.  

 

 

 

NO CUMPLE 

 

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE:  

 
PROPONENTES CERTIFICACIONES VERIFICACIÓN  

 

 

Osvaldo Alfonso Angulo 

Calero 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

Experiencia 1 aportada mediante presentación de copia del contrato y 

acta de recepción favorable BAUEN EMPRESA CONSTRUCTORA S.A.U 
cuyo objeto fueron las obras de rehabilitación, reforzamiento estructural y 

restauración de la CANCILLERIA DE LA EMBAJADA DE ESPAÑA EN 

BOGOTÁ D.C por Valor de $2.400.000.000 ejecutados en 

2015  Total 3.724 SMMLV y con una equivalencia a 2.42 

SMMLV con respecto al presupuesto oficial  CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas: 

 Intervención en bienes de interés cultural  BIC. 

 

Experiencia 2 aportada mediante presentación de copia del contrato 

47 y acta de entrega de obra CORPORACION LA CANDELARIA cuyo 

objeto fue la obra de adecuación de algunos espacios de la antigua casa 

del consejo de Bogotá, BIC por Valor de $123.952.720 ejecutados 

en 2007  Total  866 SMMLV y con una equivalencia a 0.37 

SMMLV con respecto al presupuesto oficial  NO CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas: 

 Intervención en bienes de interés cultural  BIC. 

 

OBSERVACION: No fue posible establecer la participación de los 

consorciados. 

 

SUBSANAR: Se solicita allegar documento consorcial con la 

participación de cada uno de los socios. 

 

NO CUMPLE 
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Consorcio SEGARQ 2016 

(Segundisalvo Pardo Barreto 

50% - ARQUIMCO SAS 50%) 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

Experiencia 1 aportada por Segundisalvo Pardo Barreto mediante 

presentación de copia del contrato y acta de recibo final cuyo objeto fue 

contratar  por el sistema de precios unitarios fijos sin formula de ajuste, 

las obras de restauración integral de quinta Teresa en Cúcuta, Norte de 

Santander por Valor de $2.479.009.853 ejecutados en 2013 

con Total 4.205 SMMLV y con una equivalencia a 2.50 

SMMLV con respecto al presupuesto oficial  CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas: 

 Intervención en bienes de interés cultural  BIC. 

 

Experiencia 2 aportada por ARQUIMCO SAS mediante presentación 

de copia del contrato y acta de recibo final cuyo objeto fue realizar el 

mantenimiento y conservación preventivo, correctivo y de mejoras de las 

instalaciones de las dependencias del nivel central de la Secretaria de 

Gobierno de Bogotá por Valor de $265.000.000 ejecutados en 

2013 total 449 SMMLV  y con una equivalencia a 0.26 

SMMLV con respecto al presupuesto oficial.  CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas: 

 Intervención en bienes de interés cultural  BIC. 

 

Nota: El contrato fue ejecutado en consorcio con una participación del 

95% ARQUIMCO SAS. 

CUMPLE 

Grupo de Conservación 

Conguadua LTDA 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

Experiencia aportada mediante presentación de copia del contrato 

N° 309 de 2013 y acta de recibo final de obra cuyo objeto fue: las 

obras de restauración del hostal Doña Manuela reafirmando el valor 

como bien de interés cultural y turístico del municipio de Mompox, Bolívar 

por Valor de $1.426.749.302 ejecutados en 2013 Total 2.420 

SMLV y con una equivalencia a 1.44 SMMLV  con respecto al 

presupuesto oficial.   CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas: 

 Intervención en bienes de interés cultural  BIC. 

 

Nota: El proponente cuenta con una participación del 16% del contrato 

el cual fue $8.917.183.138 valor total del contrato. 

CUMPLE 

Alberto Samudio Trallero 

E.U. 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

Experiencia 1 aportada mediante presentación de copia del contrato 

y acta de finalización de obras  cuyo objeto fue: remodelación de casa 

situada en el centro histórico de la ciudad de Cartagena, calle la Factoría 

N° 36-58 Valor ejecutado: $62.000.000 con una equivalencia a 142 

SMMLV  NO CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas: 

 Intervención en bienes de interés cultural  BIC. 

 

OBSERVACIÓN2: El valor del contrato difiere del acta de finalización 

de obras ya que el contrato es por $62.000.000 y el acta es de 

$900.000.000. 

 

SUBSANAR: allegar copia de la licencia de construcción y documentos 

que soporten la veracidad de la experiencia a acreditar. 

 

Experiencia 2 aportada mediante presentación de copia del contrato 

cuyo objeto fue: restauración por el sistema de administración delegada y 

prestación de servicios profesionales, de acuerdo con el reglamento de la 

sociedad colombiana de arquitectos, predio ubicado en la calle segunda 

de Badillo con nomenclatura urbana N° 36-68 en Cartagena.  Valor 

NO CUMPLE 
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ejecutado : $300.000.000 con una equivalencia a 691 SMMLV  NO 

CUMPLE 

Actividades desarrolladas: 

 Intervención en bienes de interés cultural  BIC. 

 

OBSERVACIÓN1: El valor del contrato difiere en dos valores ya que en 

uno es de  $300.000.000 y otro por $3.690.000.000. 

 

OBSERVACIÓN2: El contrato viene sin firmas. 

 

SUBSANAR: allegar copia de la licencia de construcción, acta de 

recibo final, entrega y acta de liquidación. Allegar copia del contrato en 

debida forma con sus respectivos soportes mediante los cuales sea 

posible verificar las actividades desarrolladas.  

Consorcio Castillo San 

Felipe de Barajas 2016 

(KGR Proyectos SAS 50% - 

Alberto José Herrera Díaz 

50%) 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

Experiencia 1 aportada mediante presentación de copia del contrato  

SGRD-PS-013-07 y acta de recibo final cuyo objeto fue: Construcción, 

restauración, reforma y ampliación de la sede REDEBAN MULTICOLOR 

S.A situada en la carrera 21 N°3-16, carrera 20N°33-27 y calle 33 

N°20-22 de la ciudad de Bogotá por Valor de $9.191.903.087 

Total 18.498 SMMLV y con una equivalencia a 928 SMMLV 

con respecto al presupuesto oficial.  CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas: 

 Intervención en bienes de interés cultural  BIC. 

 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

Experiencia 2 aportada mediante presentación de copia del contrato 

de obra pública 341-1997 y acta de recibo final cuyo objeto fue: 

Segunda etapa de las obras de restauración y consolidación de la iglesia 

de santo Domingo de Cartagena de Indias por el sistema de 

administración delegada por Valor de $242.500.000 Total 932 

SMMLV y con una equivalencia a 0.24 SMMLV con respecto 

al presupuesto oficial.    CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas: 

 Intervención en bienes de interés cultural  BIC. 

CUMPLE 

Beatriz Elena Ramirez 

González 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

Experiencia 1 aportada mediante presentación de copia del contrato 

N° 309 de 2013 y acta de recibo final de obra cuyo objeto fue: las 

obras de restauración del hostal Doña Manuela reafirmando el valor 

como bien de interés cultural y turístico del municipio de Mompox, Bolívar 

por Valor de: $2.496.811.278 ejecutados en 2013 Total  

4.235 SMMLV y con una equivalencia a 2.52 SMMLV con 

respecto al presupuesto oficial    CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas: 

 Intervención en bienes de interés cultural  BIC. 

 

Nota: El proponente cuenta con una participación del 28% del contrato 

el cual fue $8.917.183.138 valor total del contrato. 

 

Experiencia 2 aportada mediante presentación de certificación de LA 

ARQUIDIÓCESIS DE CARTAGENA cuyo objeto fue: restauración y 

consolidación estructural de la IV etapa de la iglesia de Santo Domingo 

en Cartagena por Valor de $1.098.000.000 ejecutados en 2006 

Total 2691 SMLV y con una equivalencia a 1.10 SMMLV con 

respecto al presupuesto oficial.    NO CUMPLE. 

 

NO CUMPLE 

http://www.fontur.com/


 

              
 

Pbx:  (1) 327 55 00 

Calle 28 N° 13a -24 Edificio Museo del Parque Piso 7° 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 327 55 00 

 

Actividades desarrolladas: 

 Intervención en bienes de interés cultural  BIC. 

 

OBSERVACIÓN: No allega copia del contrato ni actas de acuerdo a lo 

establecido en los términos de la invitación.  

SUBSANAR: Allegar copia del contrato acompañado del acta de 

terminación o liquidación. 

Arquitecto Restauradores 

SAS 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

  

Experiencia aportada 1 mediante presentación de certificación 

emitida por el Ministerio de Cultura, firmada por Juan Manuel Díaz 

Castro, (a folios 070, 071, 072, 073, 074), acta de entrega y recibo 

final Teatro Cristóbal Colón (a folios 076, 077, 078, 079, 080, 081, 

082) cuyo objeto fue: Realizar las obras de Restauración del Teatro 

Colón. Valor ejecutado: $12.732.399.364,00 ejecutado a 

2011 Total 23.772 con una equivalencia 14.78 SMMLV con 

respecto al presupuesto oficial.  CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas:  

 Restauración en bienes de interés cultural  BIC. 

 

NOTA: El contrato fue ejecutado por la UNIÓN TEMPORAL T.C., en el 

cuál los proponentes tuvieron una participación del 7.5%. CUMPLE 

 

Experiencia aportada 2 mediante presentación de certificación 

emitida por el Ministerio de Cultura, firmada por Yamid Patiño, (a folios 

084 y 085), Acta de Entrega y Recibo Final, (a folios 87 y 88), cuyo 

objeto fue: Obras de restauración del Claustro de Santa Clara, sede del 

Ministerio de Cultura, localizado en la calle 9 No 8-31 en la ciudad de 

Bogotá. Valor ejecutado: $5.314.519.543,00 ejecutados a 

2009 Total 10.695 SMMLV con una equivalencia 6.65 SMMLV 

con respecto al presupuesto oficial. CUMPLE. 

 

 Restauración en bienes de interés cultural  BIC. 

 

NOTA: El contrato fue ejecutado por el CONSORCIO O.C.G., en el cuál 

los proponentes tuvieron una participación del 23.50%. CUMPLE 

 

EJUCA S.A. 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

Experiencia aportada 1 mediante presentación de contrato tipo de 

ejecución de obras, emitido por la Junta de Andalucía  Consejería de 

Cultura  Dirección General de Bienes Culturales, firmado por Guadalupe 

Ruiz Herrador, (a folios 056, 057, 058, 059, 060, 061), Certificación 

Final, firmada por Jose Ma de la Cuadra Duran, (a folio 062), Resumen 

de Certificación Final emitida por la Junta de Andalucía, firmada por 

Francisco Miguel Sin Bolea, (a folio 063), Certificado de Buena Ejecución 

 Obras de Restauración de Inmuebles, Monumentos Histórico  

Artísticos, emitida por la Junta de Andalucía, cuyo objeto fue: 

Restauración de La Ermita de San Antonio Abad  Arcos de la Frontera, 

Cádiz. Valor ejecutado: $............... con una equivalencia a XXXX 

SMMLV  NO CUMPLE.                                                                                                                                    

Actividades desarrolladas: 

 Restauración en bienes de interés cultural  BIC. 

 

OBSERVACIÓN: El contrato aportado y el certificado de buena 

ejecución contienen un valor diferente al señalado en la certificación final 

y el Resumen Final emitidos por la Junta de Andalucía. No se puede 

determinar el valor ejecutado de obra. 

 

SUBSANAR: Aclarar mediante documento técnico (acta de entrega final 

o acta de liquidación o acta de terminación del proyecto) para establecer 

cuál fue el valor de las obras ejecutadas por la Empresa Constructora 

EJUCA S.A.  

NO CUMPLE 
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Experiencia aportada 2 mediante presentación de contrato tipo de 

ejecución de obras, emitido por la Junta de Andalucía  Consejería de 

Cultura  Dirección General de Bienes Culturales, firmado por Fdo. Jesús 

Romero Benítez, (a folios 073, 074, 075, 076 y 077), Certificación 

Final, emitida por la Junta de Andalucía, firmada por Fdo. Jesús Romero 

Benítez. Valor ejecutado: $710.816.190 ejecutados a 2006 

Total 1.742 SMMLV con una  equivalencia a 1.08 SMMLV con 

respecto al presupuesto oficial. CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas: 

 Restauración en bienes de interés cultural  BIC.  

Unión Temporal Santa 

Cecilia (Varego SAS 65% - 

Equipos y Construcciones 

Varego SAS 35%) 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

Experiencia aportada por Varego SAS, mediante presentación de 

copia del acta de entrega y recibo definitivo de obras (a folio 54), copia 

del contrato No. 2803 de 2012 (a folio 57), copia del documento 

consorcial (a folio 61), copia de la resolución del Ministerio de Cultura 

mediante la cual se autoriza la intervención de un BIC (a folio 64), el 

objeto fue: restauración de la estación del ferrocarril del municipio de 

Ambalema, departamento del Tolima, Valor ejecutado : 

$1.245.907.570.98 ejecutados a 2014 Total 607 SMMLV con 

una equivalencia a 0.37 SMMLV con respecto al presupuesto 

oficial. CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas: 

 Intervención en bienes de interés cultural  BIC. 

 

NOTA: El contrato fue ejecutado por la Unión Temporal Obras de 

Restauración en la cual proponente tuvo una participación del 30%.  

 

Experiencia aportada por Varego SAS y Equipos y Construcciones 

Varego, mediante presentación de copia del contrato No. 07 de 2015 (a 

folio 66), copia del acta de terminación y liquidación (a folio 78) y copia 

del documento de conformación de la unión temporal (a folio 82), el 

objeto fue: prestación de servicios consistentes en la ejecución de labores 

de mantenimiento de los cerramientos y porterías del complejo 

hospitalario San Juan de Dios. Valor ejecutado: $551.173.693.00 

ejecutados a 2015 Total 855 SMMLV con una equivalencia a 

0.53 SMMLV con respecto al presupuesto oficial CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas: 

 Intervención en bienes de interés cultural  BIC. 

 

NOTA: El contrato fue ejecutado por la Unión Temporal Santa Isabel en 

la cual el proponente tuvo una participación del 100%. CUMPLE. 

 

 

 

 

CUMPLE 

Ingenieria Integral 

Proyectos Logística y 

Arquitectura INGEPLAQ 

SAS 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

Experiencia aportada mediante presentación de copia del contrato 

No. 2211100-740-2008 (a folio No. 37), copia del acta de recibo final 

de obra (a folio 49) y copia del decreto No. 2390 de 1984 (a folio 51), 

mediante el cual se cataloga diversos bienes de interés cultural, el objeto 

fue: contratar por la modalidad de precios unitarios fijos sin formula de 

reajuste las obras de adecuación y mantenimiento en las diferentes sedes 

de la Secretaria General de la Alcaldía Mayor de Bogotá D.C. Valor 

ejecutado : $200.000.000.00 ejecutados al año 2009 Total 

402 SMMLV  con una equivalencia a 0.30 SMMLV con 

respecto al presupuesto oficial NO CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas: 

 No fue posible establecerlas.  

 

 

NO CUMPLE 
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OBSERVACIÓN: El objeto contractual, ni documento soporte alguno, 

permiten establecer que las obras ejecutadas fueron adelantadas en 

inmuebles de interés cultural BIC. 

 

SUBSANAR: Allegar soportes técnicos o normativos mediante los cuales 

sea posible establecer la intervención en inmuebles de interés cultural BIC. 

 

Experiencia aportada mediante presentación de Oferta Mercantil de 

Servicios de obra civil No. OM-412-004-08 de 2008 (a folio 54), copia 

de certificación emitida por Supertiendas y Droguería Olímpica, firmada 

por Balduino Mejia (a folio 74) copia del acta de liquidación servicios, 

recibos y obras (a folio 61), copia de la licencia de construcción No. 

LC08-2-09-47 de 2009 (a folio 76) copia de la Res. del Ministerio de 

Cultura No. 1782 de 2008 mediante la cual se autoriza intervención a 

un BIC (a folio 78) y copia de la Res. del Ministerio de Cultura No. 0965 

de 2001 por la cual se declara un BIC (a folio 81)  el objeto fue: el 

oferente ofrece en venta a Olímpica los servicios de obra civil por el 

sistema de precios unitarios fijos, para la correcta y completa ejecución 

de la supertienda 412  Centro Nariño ubicada en Bogotá.  Valor 

ejecutado: $728.241.790.83 Ejecutados a 2009 Total 1466 

SMMLV  con una equivalencia a 1.21 SMMLV con respecto al 

presupuesto oficial CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas: 

 Intervención en bienes de interés cultural  BIC.  

Iván Echeverri Osorio 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

Experiencia aportada mediante presentación de certificado de obra 

emitido por la Alcaldía Municipal de Calarcá, firmada por Carlos Felipe 

Sabogal Ocampo  (a folio 42), copia del contrato de obra pública No. 

049 de 2005 (a folio 50), copia del acta de liquidación del contrato de 

obra (a folio 62). El objeto del contrato fue: recuperación física 

patrimonio cultural Casa de la Cultura Lucelly García de Montoya Valor 

ejecutado: $703.703.993.96 ejecutados a 2006 total 1725  

SMMLV con una equivalencia a 1.07 SMMLV  CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas: 

 No fue posible establecerlas.  

 

OBSERVACIÓN: El objeto contractual, ni documento soporte alguno, 

permiten establecer que las obras ejecutadas fueron adelantadas en 

inmuebles de interés cultural BIC. 

 

SUBSANAR: Allegar soportes técnicos o normativos mediantes los 

cuales sea posible establecer la intervención en inmuebles de interés 

cultural BIC. 

NO CUMPLE 

BCS Ingenieria Y 

Proyectos 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

Experiencia aportada mediante presentación de  certificación emitida 

por el Fondo Nacional de Turismo  FONTUR, firmada por Paola Santos 

Villanueva (a folio 45), copia del acta de terminación de obra (a folio 

48), copia del acuerdo No. 001 de 2009 (a folio 54) en que se 

manifiesta la catalogación del inmueble como bien de interés cultural y 

copia del contrato No. FPT237 de 2013 (a folio 58),  cuyo objeto fue: 

realizar la construcción, mediante el sistema de precios unitarios sin 

formula de reajuste de la fase III para la construcción de la gran sala del 

teatro Santander según diseños y especificaciones.  Valor ejecutado: 

$2.616.721.397.00 ejecutados a 2014. Total 4248 SMMLV 

con una equivalencia a 2.64 SMMLV con respecto al 

presupuesto oficial. CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas: 

 Intervención en bienes de interés cultural  BIC.  

CUMPLE 
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Consorcio Caribe (Vértices 

Ingeniería SAS 50% - RP 

Ingeniería SAS 50%) 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

Experiencia aportada por Vértices Ingeniería SAS y RP Ingeniería 

SAS, mediante presentación de copia del contrato No. 155 de 2013 (a 

folio 82), copia de documento consorcial (a folio 87), copia del acta de 

liquidación del contrato (a folio 89), copia de constancia de ejecución y 

cumplimiento del contratos (a folio 93), emitida por la Escuela 

Tecnológica Instituto Central y copia del decreto No. 2859 de 1984 (a 

folio 94), en el que se manifiesta catalogación de monumento nacional. 

El objeto fue: contratar la ejecución de las obras de mantenimiento de la 

planta física de las instalaciones de la Escuela Tecnológica Instituto 

Central Valor ejecutado: $1.086.531.809.00 ejecutados a 

2014. Total 1764 SMMLV con una equivalencia a 1.09 

SMMLV  con respecto al presupuesto oficial CUMPLE. 

Actividades desarrolladas: 

 Intervención en bienes de interés cultural  BIC. 

 

NOTA: El contrato fue ejecutado por el Consorcio Obras y 

Mantenimiento, en el cuál los proponentes tuvieron una participación del 

100%. 

CUMPLE 

Juan Pablo Dorado 

Martínez - Arquitecto 

Restaurador 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

Experiencia aportada mediante la presentación de certificación (a 

folio 37) emitida por FONTUR, firmada por Paola Santos Villanueva, 

copia del acta de entrega y recibo final de obra (a folio 63) y copia del 

contrato 309 de 2013 (a folio 81),  cuyo objeto fue: realizar las obras de 

restauración del Hostal Doña Manuela reafirmando el valor de bien 

cultural y turístico del municipio de Mompox en el departamento de 

Bolívar. Valor ejecutado: $8.917.183.138.00 ejecutados en el 

año 2015, total 7058 SMMLV con una equivalencia a 4.38 

con respecto al presupuesto oficial.  CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas: 

 Intervención en bienes de interés cultural  BIC. 

 

NOTA: El contrato fue ejecutado por el Consorcio Restauradores 

Mompox, en el cuál el proponente tuvo una participación del 51% 

CUMPLE 

Unión Temporal San 

Felipe de Barajas (AICON 

SAS 70% Rafael Rincón 

Calixto 30%) 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

Experiencia aportada  por Rafael Rincón Calixto mediante 

presentación de copia del contrato No. 031 de 2013 (a folio 98), copia 

de una certificación emitida por la Universidad Nacional firmada por 

Mildred Faride Hernández Quintero (a folio 107) y copia del decreto 

1418 de 1996 (a folio 109) mediante el cual se cataloga la edificación 

como bien de interés cultural BIC cuyo objeto fue: Bajo la modalidad de 

administración delegada las obras de reforzamiento estructural, 

restauración arquitectónica y renovación de redes del edificio 401 de la 

Facultad de Ingeniería de la Universidad Nacional de Colombia Sede 

Bogotá.   Valor ejecutado: $10.490.889.191.00 ejecutados en 

el año 2014, total 5109 SMMLV con una equivalencia a 3.17 

SMMLV con respecto al presupuesto oficial.  NO CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas: 

 Intervención en bienes de interés cultural  BIC. 

 

NOTA: El contrato fue ejecutado por el Consorcio Restaurar 03, en el 

cuál el proponente tuvo una participación del 30%. 

OBSERVACIÓN: No allega copia del acta de terminación, o acta de 

recibo final o de liquidación de acuerdo a lo establecido en los términos 

de la invitación.  

SUBSANAR: Allegar copia del acta de terminación o acta de recibo 

final o acta de liquidación de acuerdo a lo establecido en los términos de 

la invitación.  

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 
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Experiencia aportada  por AICON SAS mediante presentación de 

copia del contrato No. 2189 de 2012 (a folio 114) cuyo objeto fue: 

realizar por el sistema de precios unitarios fijos sin formula de ajuste, la 

continuación de las obras de mantenimiento de la Casa Museo Rafael 

Núñez en Cartagena   Valor ejecutado: $146.939.976.00 

ejecutados en el año (no se pudo establecer), total (no se 

pudo establecer) SMMLV con una equivalencia a (no se pudo 

establecer) SMMLV  NO CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas: 

 Intervención en bienes de interés cultural  BIC. 

 

OBSERVACIÓN: No allega copia del acta de terminación, o acta de 

recibo final o acta de liquidación de acuerdo a lo establecido en los 

términos de la invitación.  

No fue posible establecer la cantidad de SMMLV.  

SUBSANAR: Allegar copia del acta de terminación, o acta de recibo 

final o acta de liquidación de acuerdo a lo establecido en los términos de 

la invitación.  

Consorcio AO Castillo 

2016 (Wilfredo Arguelles 

Alarcón 50% - Luis Enrique 

Oyola Quintero 50%) 

 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

Experiencia aportada por Luis Enrique Oyola Quintero y Wilfredo 

Arguelles mediante presentación de certificación emitida por el Ministerio 

de Cultura, firmada por Juan Manuel Díaz Castro (a folio 88), copia del 

documento consorcial (a folio 97), copia del acta de liquidación del 

contrato (a folio 100) y  copia del contrato No. 1714 de 2011(a folio 

90),  cuyo objeto fue: obras de mantenimiento para la casa museo Rafael 

Núñez en Cartagena, Bolívar. Valor ejecutado: $421.440.284.00 

ejecutados en el año 2012, total 744 SMMLV con una 

equivalencia a 0.46 SMMLV con respecto al presupuesto 

oficial  CUMPLE. 

Actividades desarrolladas: 

 Intervención en bienes de interés cultural  BIC. 

 

NOTA: El contrato fue ejecutado por el Consorcio Restauraciones 2011, 

en el cuál los proponente tuvieron una participación del 100%. 

 

Experiencia aportada por Wilfredo Arguelles, mediante presentación 

de certificación emitida por la Gobernación del Atlántico, firmada por 

Rosibel Ripoll García, copia del contrato No.  0147*2011*000050, 

copia del documento consorcial y copia del acta de entrega y recibo final 

del contrato cuyo objeto fue: Obras civiles de rehabilitación y 

restauración de la casa museo Bolívar del municipio de Soledad  

Atlántico.  Valor ejecutado : $2.108.040.522.74 ejecutados en 

el año 2013, total 1788 SMMLV con una equivalencia a 1.11 

SMMLV con respecto al presupuesto oficial  CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas: 

 Intervención en bienes de interés cultural  BIC. 

 

NOTA: El contrato fue ejecutado por el Consorcio Masoledad, en el cuál 

los proponente tuvieron una participación del 50% 

CUMPLE 
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CONSOLIDACION DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES: 

 

PROPONENTES 

 

EXPERIENCIA 

GENERAL 

 

CONOCIMIENTO DE 

LUGAR 
VERIFICACIÓN 

Osvaldo Alfonso Angulo Calero NO CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

 

NO CUMPLE 

Consorcio SEGARQ 2016 (Segundisalvo 

Pardo Barreto 50% - ARQUIMCO SAS 50%) 
CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

Grupo de Conservación Conguadua 

LTDA  
CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

Alberto Samudio Trallero E.U. NO CUMPLE 
 

CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

Consorcio Castillo San Felipe de 

Barajas 2016 (KGR Proyectos SAS 50% - 

Alberto José Herrera Díaz 50%)  

CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

Beatriz Elena Ramirez González NO CUMPLE 
 

CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

Arquitecto Restauradores SAS CUMPLE 

 

       CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

EJUCA S.A. NO CUMPLE 
        

       CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

Unión Temporal Santa Cecilia (Varego 

SAS 65% - Equipos y Construcciones Varego 

SAS 35%) 

CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

Ingenieria Integral Proyectos Logística 

y Arquitectura INGEPLAQ SAS 
NO CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

Iván Echeverri Osorio NO CUMPLE 
 

CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

BCS Ingenieria Y Proyectos CUMPLE 
 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

Consorcio Caribe (Vértices Ingeniería SAS 

50% - RP Ingeniería SAS 50%) 
CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

Juan Pablo Dorado Martínez - 

Arquitecto Restaurador. 
CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

Unión Temporal San Felipe de Barajas 

(AICON SAS 70% Rafael Rincón Calixto 30%) 
NO CUMPLE 

 

       CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

Consorcio AO Castillo 2016 (Wilfredo 

Arguelles Alarcón 50% - Luis Enrique Oyola 

Quintero 50%) 

CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

 

En consecuencia, se concede hasta el día CUATRO (4) de FEBRERO de 2016, para que los 

proponentes subsanen y entreguen los documentos que son requisitos habilitantes, de acuerdo al 

cronograma y los requisitos establecidos en la Invitación Abierta FNT-097-2015 en la Calle 28 

# 13 A 24 Piso 6° Fiducoldex S.A. Bogotá D.C. Edificio Museo Del Parque. Los 

proponentes deberán tener en cuenta lo establecido en el numeral 4.3. Causales de rechazo 

  

f. Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos jurídicos, técnicos o 
financieros habilitantes exigidos en los presentes términos de referencia, salvo que se trate de 
aquellos que pueden requerirse y habiendo sido requerido al proponente para aclaraciones o 
presentación de documentos faltantes, no los allegue en la forma solicitada y en el término 
previsto por FONTUR  
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Se recuerda a los proponentes que las oficinas de FIDUCOLDEX S.A. están 

ubicadas en el Piso 6 y se debe cumplir con las exigencias de seguridad para la 

entrada al edificio, favor radicar sus documentos con la debida antelación, 

previendo cualquier tipo de inconveniente del cual FIDUCOLDEX S.A., no se hace 

responsable.  

Este informe no es sujeto de observaciones, sólo se emite para efectos de allegar la 

documentación solicitada.  

 

1/02/2016 

COMITÉ EVALUADOR  

http://www.fontur.com/

